ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
_____________________________________________________________________________

г. Кострома                                                                  19 октября 2022 года № 14

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Н.В. ГИРИН
Присутствовали:
Члены комиссии:

	Николаев
Владимир Евгеньевич
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Чистобаева Виктория Александровна
	-
	начальник отдела тарифного регулирования территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, секретарь комиссии без права голоса

	Алексеев
Михаил Владимирович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.»

	Громова
Ольга Владимировна
	-
	заместитель директора по финансово-экономической деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Лебедько
Павел Васильевич
	-
	председатель Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	Лысова
Светлана Станиславовна
	-
	директор филиала Акционерного общества «Медицинская акционерная страховая компания» в городе Костроме (по согласованию)

	Молчанова Надежда Анатольевна
	-
	заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области

	Пушков Михаил Александрович
	-
	директор филиала ООО «Капитал Медицинское Страхование» в Костромской области (по согласованию)

	Серов
Сергей Николаевич
	-
	член Президиума Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	Строкин
Александр Арнольдович
	-
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Тащилин
Александр Владимирович
	-
	председатель первичной профсоюзной организации областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница г. Костромы»

	Титов
Сергей Павлович
	-
	председатель совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Троицкая
Валентина Сергеевна
	-
	заместитель директора по обязательному медицинскому страхованию территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Храмов Владимир Александрович
	-
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Шелепова
Надежда Александровна
	-
	первый заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области по лечебно-профилактической помощи населению

Комиссия результатом голосования (14 – «за», 1 – «против») решила включить в повестку дополнительный вопрос о стоимости медицинской помощи по профилю «стоматология» в амбулаторно-поликлинических условиях.

I. Об объемах медицинской помощи на 2022 год
(Громова, Николаев, Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1. Утвердить распределение плановых объемов и стоимости медицинской помощи на 2022 год, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенции Федерального фонда обязательного медицинского страхования, за счет средств межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) и на дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования в 2021 - 2022 годах между страховыми медицинскими организациями и между медицинскими организациями:
– поквартально, по видам, формам и условиям оказания медицинской помощи согласно приложениям № 1 и № 2 к протоколу;
– по профилям медицинской помощи согласно приложению № 3 к протоколу.

II. Об подушевом финансировании в 2022 году медицинской помощи, оказанной в амбулаторных условиях
(Громова, Николаев, Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить:
1. Значение базового подушевого норматива финансирования медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях, в соответствии с перечнем расходов на медицинскую помощь, финансовое обеспечение которых осуществляется по подушевому нормативу финансирования, в размере 1 574,64 рубля на год.
1. Объем финансового обеспечения первичной медико-санитарной помощи, оказываемой в амбулаторных условиях по подушевому нормативу финансирования на октябрь 2022 года согласно приложению № 1 к протоколу.
1. Объем финансового обеспечения ФП, ФАП на октябрь 2022 года согласно приложению № 1 к протоколу.

III. О внесении изменений в Тарифное соглашение о реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Костромской области на 2022 год
(Чистобаева, Громова, Николаев, Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2022 года тарифы для оплаты амбулаторно-поликлинической помощи по профилю «медицинская реабилитация» согласно приложению № 4 к протоколу.

[image: ]
image1.jpeg
IV. O croumocTy MeIULUHCKOH MOMOIIH 110 TIPO(UITIO «CTOMATOIOTHSD) B
aMOyIaTOPHO-TIOJTUKIIMHHYECKHX Y CIIOBHSIX

(Hukonaes, Tpourkas, ['upuH)

Komuccus Ha ocHOBaHUE pereHus PaGouelt rpynmbl o taprdam Ha oTuTaTy
MEJMIMHCKON momouy u (GopmupoBaHHio Tapuduoro cormamenus (IIpoToxosn
Ne 4 ot 18 oxrabps 2022 roma) pesynbratom rosocoBanus (13 — «3ay,
2 — «IIpOTHBY») pelluia yTBEPIUTh M BBECTH B [eiicTBHe ¢ | HOstOpst 2022 roma
Tapud TOCcemeHns ¢ NPOMIIAKTHYECKOH MLeb0 [OBpav4eGHON MepBHYHOM
MEIUKO-CaHUTapHON 1oMoIu (3yOHOH Bpad) U IMEPBUYHON CIICIMATN3UPOBAHHON
MeJIMKO-CaHUTAPHOM ITOMOIIY (CTOMATOJIOT) ISl B3POCIOTO HACENCHHs B pasMepe

520,08 pyOGuei. - 7
INpencenaTenb KOMUCCUH H.B. I'mpun

J T
CexpeTapb KOMHCCHH ﬁ : /ZMC/ — B.A. UucrobaeBa
YneHbl KOMHCCHU: 7 B.E. Hukonaes

M.B. AnexceeB
/ Mi 0.B. I'pomoBa
‘JW I1.B. Jlebenpko
% C.C. JIpicoBa
H.A. MonuanoBa

_/MLA. Tlyurkos

Z C.H. Cepos
A.A. Ctpokun
A.B. Tamunun

C.I1. Turos

7 B.C. Tpouuxkas

% /_ B.A. Xpawmos
{/ﬁ H.A. Illenenosa